
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 579  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 579

Data: 31-08-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO CONTABILE

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO OPERATIVO TRA
IL COMUNE DI LECCO - SETTORE POLITICHE SOCIALI E DI
SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA - E LA CONGREGAZIONE DEI
SERVI DELLA CARITA' - OPERA DON GUANELLA -
COMUNITA' CASA DI LECCO, PER L'ACCOGLIENZA IN
DIURNATO - CENTRO EDUCATIVO DIURNO - DI MINORI IN
SITUAZIONE DI DIFFICOLTA'

 
 
 
 

 

Istruttore: FRANCESCA  FUMAGALLI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

1/62012      579

mailto:N.579


Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

 

2/62012      579



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Considerato che il Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, nello svolgimento delle sue
funzioni di tutela e sostegno ai minori ed alle loro famiglie, ha rilevato la necessità di identificare una
modalità di aiuto che si affianchi ai servizi già in atto, denominata Centro Educativo Diurno (CED),
rivolto a minori in situazioni di difficoltà personali e familiari tali da richiedere un intervento educativo
costante e continuativo nel tempo che permetta di prevenire ulteriori disagi alla famiglia ed ai minori
offrendo: spazi di dialogo e relazione educativa, accompagnamento dei minori nel percorso scolastico
formativo, integrazione in attività di socializzazione, supporto alle funzioni genitoriali;
 
La Casa Don Guanella ha presentato nel 2005 alla Fondazione Umana-mente di Milano il “Progetto
integrato per accogliere il disagio minorile” per la creazione di un Centro Diurno e tale Fondazione,
con la partecipazione della Fondazione Cariplo della Provincia di Lecco, ha finanziato il progetto sino
al 31.12.2007;
 
Il Comune di Lecco con lettera di intenti del 13.01.2005 prot. 1198 aveva dato la propria adesione alla
partecipazione al progetto sopra citato;
 
La Comunità Casa Don Guanella organizza il Centro Educativo Diurno presso la struttura di Via
Amendola n. 57 in Lecco per minori frequentanti la scuola primaria e la scuola secondaria di primo
grado;
 
L’intervento svolto a decorrere dal 16.05.2005 è stato valutato positivamente sia dai Servizi coinvolti
che dalle famiglie e dalle Scuole con cui si è collaborato e pertanto è stata definita la prosecuzione
dell’esperienza con l’approvazione di successivi protocolli operativi che definivano le modalità di
intervento e della collaborazione fino al 31.07.2012;
 
Ritenuto anche grazie alla collaborazione costruita in questi anni che sia necessario, tramite il servizio
CED, fornire un intervento di sostegno educativo/relazionale “forte” sia alle famiglie che ai minori, che
abbia come obiettivo quello di consentire la loro permanenza nel nucleo familiare evitandone
l’istituzionalizzazione;
 
Considerato inoltre che questo intervento deve necessariamente avvenire nell’ambito territoriale del
Comune di Lecco, per garantire la continuità e la facilità del passaggio tra i vari ambiti di vita del
minore (scuola, famiglia, ecc.).
 
Ritenuto opportuno continuare il rapporto di collaborazione con la Comunità Casa Don Guanella da
settembre 2012 e fino al 31.07.2014, come analiticamente esplicitato nel protocollo operativo
allegato,composto da n. 15 articoli.
 
Visto il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163 – Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, nonché il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei
Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L. 13.5.2011 n.
70, convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sulla autocertificazione prodotta
dall’operatore economico e rilevato che risulta essere appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., le cui
risultanze sono agli atti presso il Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, ed essendo dotato
di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-organizzativo richiesti ai sensi degli

3/62012      579



artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 

Dato atto inoltre che l’assegnatario del servizio ha presentato apposita dichiarazione, agli atti presso il
Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, in merito all’assunzione degli obblighi in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche;

 
Dato atto inoltre che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice C.I.G.;
 
Vista la L. n. 328 del 8.11.2000;
Vista la L.R. n. 34 del 14.12.2004;
Vista la L.R. n. 3 del 12.3.2008, n. 3;
 
Visti:
-gli artt. 107 e successivi del D.Lgs. n. 267/2000;
-l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26.6.2012 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2012 ed il pluriennale 2012/2014;
-la deliberazione n. 120 del 5.07.2012 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2012, limitando l’assegnazione delle risorse agli stanziamenti dell’Esercizio
2012;

Vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 30.08.2012 con la quale sono state
assegnate le risorse per gli anni 2013-2014;
 

DETERMINA
 

1)Di approvare l’allegato schema di protocollo operativo tra il Comune di Lecco – Settore Politiche
Sociali e di Sostegno alla Famiglia e la Comunità Casa Don Guanella di Lecco, per il periodo dal
1.09.2012 al 31.07.2014, composto da n. 15 articoli, per l’organizzazione e la gestione del Centro
Diurno Educativo;
 
2)Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 345.600,00 esente da IVA, a favore della Comunità
Casa Don Guanella con sede a Lecco in Via Amendola 57, C.F. 02595400587, P.IVA 01084241007,
imputando la spesa della spesa sui bilanci dei rispettivi esercizi, come segue:
 

Impegno
spesa

Bilancio Intervento capitolo creditore

€  38.250,00 2012 1.10.01.03.00 6441 Casa Don Guanella -Lecco
€  22.950,00 2012 1.10.01.03.00 6442 idem c.s.
€ 108.000,00 2013 1.10.01.03.00 6441 idem c.s.
€ 64.800,00 2013 1.10.01.03.00 6442 idem c.s.
€ 69.750,00 2014 1.10.01.03.00 6441 idem c.s.
€ 41.850,00 2014 1.10.01.03.00 6442 idem c.s.

 
 

3)Di dare atto che si provvederà alle relative liquidazioni, con successive ordinanze, previa
presentazione di regolari fatture da presentare con cadenza mensile, entro 60 giorni dalla data di
ricevimento.
 
4)Di dare al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione in calce da parte del Direttore

4/62012      579



della Comunità Casa Don Guanella, in segno di accettazione.
 
5)Di dare atto, altresì, che:
-l’ operatore economico si è assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come da dichiarazione agli
atti presso il Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia;
-l’operatore economico si è impegnato a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura- ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/sub contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile
solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE

(Dr.ssa Marinella Panzeri)
 
 

 
 
 

5/62012      579



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 579 del
31-08-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 31-08-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: MANUELA  GILARDI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

6/62012      579


